
 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 6 – EXERCÍCIO 2018 - JUNHO. 

 

1 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 6 – EXERCÍCIO 2018 - JUNHO. 

 

2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2018 

MÊS: JUNHO 

NÚMERO: 6 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 6 – EXERCÍCIO 2018 - JUNHO. 

 

3 
 

 

SUMÁRIO 

1. ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG: ............................................................................ 4 

2. ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS: ............................................................................................................................... 5 

3. ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS: ....................................... 7 

4. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS PELA 

PORTARIA N° 25, DE 9 DE MAIO DE 2018, RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DIÁRIAS E 

PASSAGENS – SCDP. ............................................................................................................... 8 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 6 – EXERCÍCIO 2018 - JUNHO. 

 

4 
 

1. ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG: 

 
PORTARIA Nº 37, DE 12 DE JUNHO DE 

2018 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO – FUNAG, no 

uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro 

de 2015, publicada no Diário Oficial da 

União de 26 de fevereiro de 2015, e 

considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a 

redação conferida pelo art.22 da Lei nº 8.270, 

de 17 de dezembro de 1991, regulamentado 

pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 

2017, e pela Orientação Normativa 

SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, 

publicada no Diário Oficial da União de 13 

de agosto de 2015, e, ainda, pela Lei nº 

11.357, de 19  outubro de 2006, e demais 

informações que constam do processo nº 

09100.000123/2018-24 resolve: 

 

Art. 1º Ceder, por tempo 

indeterminado, a servidora JANETE DA 

SILVA VIEIRA, matricula SIAPE 

n°1931180, pertencente ao Quadro de Pessoal 

da Fundação Alexandre de Gusmão, para 

perceber a Gratificação Temporária das 

Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, 

nível intermediário, na Secretaria de Controle 

Interno do Ministério da Defesa, irrecusável. 

 

Art. 2º O ônus pela remuneração ou 

salário é do órgão cedente (art. 93, § 1°, da 

Lei n° 8.112/90). 

 

Art. 3º O servidor deverá apresentar-se 

imediatamente ao órgão cedente ao término 

da cessão, observado o disposto nos arts. 4º e 

6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, 

de 12 de junho de 2015. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 

data da sua publicação. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

Presidente da FUNAG 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 6 – EXERCÍCIO 2018 - JUNHO. 

 

5 
 

2. ATOS DA COORDENADORA-

GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS: 

 
PORTARIA Nº 36, DE 7 DE JUNHO DE 

2018 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO-FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 62, de 23 de março 

de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 24 de março de 2009, conforme 

previsto no Decreto n° 5.980, de 6 de 

dezembro de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 7 de dezembro de 2006, 

no Decreto n° 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União de 

23 de novembro de 2016 e no Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria n° 

9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, com base na Lei nº 11.357, de 19 de 

outubro de 2006, e na Lei nº 12.277, de 30 de 

junho de 2010, combinadas com o Decreto nº 

7.133, de 19 de março de 2010, resolve:  

 

Art. 1º - Homologar o resultado da 

Avaliação de Desempenho Individual, 

referente ao 9º Ciclo de Avaliação da 

Gratificação de Desempenho do Plano Geral 

do Poder Executivo – GDPGPE e ao 6º Ciclo 

de Avaliação de Desempenho de Atividade 

de Cargos Específicos – GDACE dos 

servidores da Fundação Alexandre de 

Gusmão, correspondente ao período de 7 de 

maio de 2017 a 6 de maio de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 6 – EXERCÍCIO 2018 - JUNHO. 

 

6 
 

PORTARIA Nº 38, DE 14 DE JUNHO DE 

2018 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO- FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 17, de 21 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União do dia 22 de fevereiro de 

2017, conforme previsto no Decreto n° 5.980, 

de 6 de dezembro de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União de 7 de dezembro de 

2006, no Decreto n° 8.911, de 22 de novembro 

de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 23 de novembro de 2016 e no Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria n° 

9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, resolve 

 

Revogar a Portaria n° 52, de 28 de 

março de 2017, publicada no Diário Oficial 

da União, de 29 de março de 2017, seção 2, 

página 53, a contar de 11 de maio de 2018.  

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 39, DE 29 DE JUNHO DE 

2018 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO- FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhes são 

conferidas pela Portaria nº 17, de 21 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 22 de fevereiro de 2017, 

conforme previsto no Decreto 5.980, de 6 de 

dezembro de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 7 de dezembro de 2006, 

no Decreto 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União de 

23 de novembro de 2016 e no Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria 

n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, resolve 

 

Exonerar, a pedido, GUSTAVO 

GOUVÊA MACIEL, Matrícula SIAPE 

n°1809080, ocupante do cargo de 

Economista, Nível Superior, Classe B, Padrão 

I, desta Fundação, a contar de 1 de julho de 

2018. 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

  

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 6 – EXERCÍCIO 2018 - JUNHO. 

 

7 
 

3. ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE 

RECURSOS HUMANOS: 

 

3.1 REGISTRO DE FÉRIAS  

 
Concedida, de acordo com o 

capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o artigo 

77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 

1990 (Redação dada pela Lei nº 9.525, de 

02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

 

DIEGO MARQUES MORLIM 

PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2143319, 

Analista de Relações Internacionais, no dia 

04.06.2018 a 15.06.2018 (2º período), 

referente ao exercício de 2018.  

 

ANNITA VALLÉRIA CALMON 

MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, 

Administradora, no dia 25.06.2018 a 

06.07.2018 (2º período), referente ao 

exercício de 2018.  

 

GELSON FONSECA JUNIOR, 

matrícula SIAPE nº 6171240, Diretor do 

CHDD, no dia 18.06.2018 a 21.06.2018 (4º 

período), referente ao exercício de 2017.  

 

ORLANDO DE LUCA JUNIOR, 

matrícula SIAPE nº 1153962, Procurador 

Federal Chefe, no dia 01.06.2018 a 

05.06.2018 (2º período), referente ao 

exercício de 2018.  

 

MARCO TULIO SCARPELLI 

CABRAL, matrícula SIAPE nº 1173732, 

Coordenador-Geral de Pesquisa, no dia 

25.06.2018 a 09.07.2018 (1º período), 

referente ao exercício de 2018.  

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2 INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS  
 

 Conforme Formulário de Interrupção 

de Férias de 06/06/2018, referente ao período 

de 01/06/2018 a 10/06/2018 as férias do 

servidor ORLANDO DE LUCA JUNIOR, 

matrícula SIAPE nº 1153962, Procurador 

Federal Chefe, foram interrompidas dia 

06.06.2018. 
 

3.3 REGISTRO DE CONCESSÃO 

Concedido o afastamento por 

8(oito) dias, nos termos do artigo 97, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a 

seguinte servidora:   

MARIA MARTA CEZAR 

LOPES, matrícula SIAPE nº 3480481, 

Coordenadora-Geral de Projetos, em 

decorrência do falecimento de sua mãe Maria 

Socorro da Silva Cezar, conforme Certidão 

de Óbito de 21 de junho de 2018. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 6 – EXERCÍCIO 2018 - JUNHO. 

 

8 
 

4. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS 

PELA PORTARIA N° 25, DE 9 DE MAIO DE 2018, RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DIÁRIAS E 

PASSAGENS – SCDP. 

 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

Beneficiário 

Servidor 

Período da 

Missão 

Local da 

Missão 
Objetivo da Missão 

SERGIO EDUARDO 

MOREIRA LIMA 

20/06/2018 a 

21/06/2018 
Rio de 

Janeiro  

Participar da Conferência Internacional 

"Tempos de Violência: O Fim da I Guerra 

Mundial e o Início de uma Era", organizado 

pela Fundação Casa de Rui Barbosa, no Rio 

de Janeiro, nos dias 20 e 21 de junho de 

2018. 

ROBERTO DE 

SOUSA ABAD 

25/06/2018 a 

26/06/2018 
Rio de 

Janeiro 

Realizar auditoria interna de 

acompanhamento no CHDD, no Rio de 

Janeiro. 

SERGIO EDUARDO 

MOREIRA LIMA 

14/06/2018 a 

18/06/2018 
Rio de 

Janeiro 

Participar de reunião no Centro Brasileiro 

de Relações Internacionais (CEBRI) e na 

Fundação Konrad Adenauer, no dia 15 de 

junho, e de reunião no Centro de História e 

Documentação Diplomática (CHDD) da 

FUNAG, no dia 18 de junho. 

PAULO ROBERTO 

DE ALMEIDA 

21/06/2018 a 

30/06/2018 
Portugal 

 

O proposto participará de reunião com o 

representante permanente do Brasil junto à 

CPLP, no dia 22/06, em Lisboa, e deverá 

seguir para Estoril no dia 23/6, onde 

participará, como Diretor do Instituto de 

Pesquisa de Relações Internacionais (IPRI) 

da FUNAG, do "Forum 2018 – XXVI 

International Meeting in Political Studies - 

Patriotism, Cosmopolitanism and 

Democracy”, a ser realizado entre os dias 

25 a 27/06. Deverá retornar para Lisboa no 

dia 28/6, onde profere palestra na 

Faculdade de Direito “acerca das relações 

luso brasileiras” e no dia 29/6, participa de 

evento no Instituto de História 

Contemporânea da Universidade Nova de 

Lisboa. 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 6 – EXERCÍCIO 2018 - JUNHO. 

 

9 
 

SERGIO EDUARDO 

MOREIRA LIMA 

29/06/2018 a 

01/07/2018 
Rio de 

Janeiro 

Participar da solenidade de entrega à Casa 

Stefan Zweig das insígnias e do diploma da 

Ordem do Cruzeiro do Sul, proposto pelo 

Presidente da Fundação Alexandre de 

Gusmão (FUNAG), e concedida a Stefan 

Zweig postumamente pelo governo do 

Brasil em 2017, a ser realizada no dia 30 de 

junho de 2018, em Petrópolis-RJ. 

 

 


